令和７年度第３回山形県地域公共交通活性化協議会 議事録

・日 時

  令和８年１月29日(木) 10:00～11:00

・場 所

  オンライン開催

・出席者

  詳細別紙

・会議録

  １ 開会（挨拶：大内交通機能強化・ＤＸ推進監（兼）次長）

 ２ 議事（座長：砂田教授）

(1) 山形県地域公共交通計画並びに山形県地域公共交通利便増進実施計画及び山形県

地域旅客運送サービス継続実施計画の進捗状況と評価について（資料１－１～１－

５）

(2) 令和７年度地域公共交通確保維持事業に関する事業評価について（資料２－１～２

－５）

事務局より各議事について説明

   →承認

(3) 次期山形県地域公共交通計画（案）について（資料３）

事務局より各議事について説明

 →下記意見等について、事務局で対応を検討

  意見等（要旨）

   ・（東日本旅客鉄道株式会社東北本部）

    地方部での鉄道利用が減少する中で、公共交通の利用を拡大していくためには「ま

ちづくり」との連携が必要になってくると考える。この視点を、計画案にもう少し

盛り込んでいただきたい。

(4) 山形県地域公共交通計画の変更について（資料４－１～４－２）

事務局より各議事について説明

   →承認

３ 報告

 令和８年度地域間幹線系統に係る地域公共交通確保維持事業の詳細の変更について

（資料５）

 →質問等無し

４ その他

  東日本旅客鉄道株式会社東北本部から、陸羽西線に関し、１月16日に再開したものの、

利用者が伸び悩んでいることや大雪に伴う運休があったこと、陸羽東線に関し、代行バ

スのダイヤ改正の対応と併せて利便増進の取組に関する協力について情報提供

   →質問等無し

 ５ 閉会